



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社戸上電機製作所

コード番号 6643 URL <https://www.togami-elec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 戸上 信一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 伊東 学 TEL 0952-24-4111

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,178	1.6	268	5.0	285	△5.5	191	△1.0
2019年3月期第1四半期	5,094	△9.3	255	△48.4	302	△41.7	193	△45.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 192百万円 (12.3%) 2019年3月期第1四半期 171百万円 (△45.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	38.53	-
2019年3月期第1四半期	38.90	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	23,279	14,798	63.0
2019年3月期	23,615	14,830	62.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,672百万円 2019年3月期 14,702百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	30.00	-	45.00	75.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期（予想）	-	40.00	-	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,500	3.6	620	32.2	670	22.4	460	26.4	92.63
通期	22,550	0.9	1,800	4.3	1,900	0.7	1,320	2.3	265.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	5,028,658株	2019年3月期	5,028,658株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	64,084株	2019年3月期	63,968株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	4,964,598株	2019年3月期1Q	4,967,141株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の生産活動や輸出面で減速感が見られるものの、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に総じて緩やかな回復基調で推移しました。一方で、海外経済の不確実性や米中貿易摩擦が及ぼす影響等が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、2020年に「発送電分離」を控えた電力業界におきまして、経営の効率化やコストダウンの推進に伴う設備投資の抑制傾向が継続している中、一部の電力会社における配電自動化用子局の需要が増加しました。また、民間設備の更新需要拡大を背景に、主力製品である配電用自動開閉器市場の一部で需要が継続していることから、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,178百万円（前年同四半期比1.6%増）となりました。

損益面につきましては、徹底したコストダウンを推進するとともに、生産体制の最適化を図り、利益体質の強化に努めてまいりました。その結果、営業利益は268百万円（同5.0%増）となりました。一方で、円高による為替差損の発生等により経常利益は285百万円（同5.5%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、191百万円（同1.0%減）となりました。

なお、当社グループの事業は単一セグメントでありセグメント情報を記載していないため、製品区分別の売上状況を示すと以下のとおりであります。

「電子制御器」

電磁開閉器につきましては、空調業界を中心として国内向け製品の売上は順調に推移しましたが、海外向け製品における市況の悪化が影響し、売上減となりました。

電力会社向け配電自動化用子局につきましては、一部の電力会社において需要が増加したことで、売上増となりました。

その結果、電子制御器全体の売上高は1,034百万円（同2.0%増）となりました。

「配電用自動開閉器」

主力製品である波及事故防止機器（通称SOG開閉器）につきましては、工場構内の設備更新が堅調に推移する中で、無電柱化の推進に伴う地中線用開閉器の需要が継続し、前年同四半期並みの売上高となりました。

電力会社向け配電用自動開閉器につきましては、次世代配電網構築の動きが停滞しており、売上減となりました。

その結果、配電用自動開閉器全体の売上高は2,105百万円（同4.7%減）となりました。

「配電盤及びシステム機器」

配電盤につきましては、前期に引き続き、化学プラント設備関連を中心に高低圧盤一括受注の営業展開を継続したことで、前年同四半期並みの売上高となりました。

システム機器につきましては、前年同四半期と比較して電気工事関連において大型案件があったことや、畜産クラスター事業関連が堅調に推移したことで、売上増となりました。

その結果、配電盤及びシステム機器全体の売上高は881百万円（同3.0%増）となりました。

「その他」

金属加工や樹脂成形分野における部品等につきましては、産業用機械や自動車業界において需要が堅調に推移したことから、売上高が1,157百万円（同13.9%増）となりました。

なお、上記の金額は、消費税等抜きで表示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は15,750百万円となり、前連結会計年度末に比べ244百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれる未収入金が711百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が1,261百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,529百万円となり、前連結会計年度末に比べ91百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産に含まれる繰延税金資産が63百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は23,279百万円となり、前連結会計年度末に比べ335百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5,413百万円となり、前連結会計年度末に比べ332百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が233百万円、未払法人税等が290百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,067百万円となり、前連結会計年度末に比べ28百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が35百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,480百万円となり、前連結会計年度末に比べ304百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は14,798百万円となり、前連結会計年度末に比べ31百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当223百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気動向が業績に与える影響につきましては現在精査中であり、現時点では第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきまして、2019年5月10日に公表しました業績予想を据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた時は、速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,229,097	5,223,294
受取手形及び売掛金	5,910,835	4,649,677
電子記録債権	996,008	1,031,688
商品及び製品	783,057	957,769
仕掛品	1,498,151	1,540,885
原材料及び貯蔵品	1,312,803	1,354,740
その他	264,898	992,539
流動資産合計	15,994,852	15,750,596
固定資産		
有形固定資産	4,760,367	4,753,351
無形固定資産	157,763	152,777
投資その他の資産		
その他	2,706,084	2,626,857
貸倒引当金	△3,800	△3,800
投資その他の資産合計	2,702,284	2,623,057
固定資産合計	7,620,415	7,529,185
資産合計	23,615,267	23,279,781
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,181,890	1,948,428
電子記録債務	1,149,116	1,191,851
短期借入金	367,304	326,004
未払法人税等	329,098	38,724
賞与引当金	629,641	323,364
その他	1,089,010	1,584,821
流動負債合計	5,746,061	5,413,194
固定負債		
長期借入金	68,327	63,326
退職給付に係る負債	2,683,779	2,719,762
役員退職慰労引当金	17,052	17,418
その他	269,961	267,138
固定負債合計	3,039,121	3,067,644
負債合計	8,785,182	8,480,838
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,899,597	2,899,597
資本剰余金	580,161	580,161
利益剰余金	11,284,956	11,252,833
自己株式	△57,228	△57,412
株主資本合計	14,707,487	14,675,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,245	45,415
為替換算調整勘定	102,912	122,009
退職給付に係る調整累計額	△175,853	△170,091
その他の包括利益累計額合計	△4,695	△2,665
非支配株主持分	127,293	126,429
純資産合計	14,830,085	14,798,943
負債純資産合計	23,615,267	23,279,781

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,094,855	5,178,680
売上原価	3,997,123	4,038,811
売上総利益	1,097,731	1,139,869
販売費及び一般管理費	842,401	871,655
営業利益	255,330	268,213
営業外収益		
受取利息	801	828
受取配当金	10,320	16,636
為替差益	12,347	—
鉄屑売却収入	8,802	9,290
その他	32,901	25,515
営業外収益合計	65,174	52,270
営業外費用		
支払利息	1,957	1,638
売上割引	15,007	14,735
為替差損	—	15,534
その他	1,232	3,020
営業外費用合計	18,196	34,928
経常利益	302,307	285,555
特別利益		
受取損害賠償金	4,894	—
特別利益合計	4,894	—
税金等調整前四半期純利益	307,202	285,555
法人税、住民税及び事業税	45,777	33,607
法人税等調整額	65,435	61,344
法人税等合計	111,212	94,951
四半期純利益	195,989	190,603
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,790	△684
親会社株主に帰属する四半期純利益	193,199	191,288

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	195,989	190,603
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,653	△22,846
為替換算調整勘定	△22,756	19,097
退職給付に係る調整額	4,984	5,762
その他の包括利益合計	△24,425	2,012
四半期包括利益	171,564	192,616
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	170,294	193,318
非支配株主に係る四半期包括利益	1,269	△701

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。